



Historia Ochotniczej Straży Pożarnej w Borowem 1917 – 2017

Straż Ogniowa w Borowem powstała w 1917r. z inicjatywy ówczesnego księdza kanonika Stanisława Wilkoszewskiego oraz komendanta Ochotniczej Straży Ogniowej w Przybyszewie Ludwika Piaseckiego. Pierwszym naczelnikiem został Piotr Osia, stan liczebny to 12 druhów. Straż w tym okresie posiadała na wyposażeniu wóz konny na żelaznych kołach, beczkę 200- litrową, sikawkę ręczną, 4 toporki, bosak i tłumicę. Członkowie straży nie posiadali umundurowania, a różnili się tym od innych, że na cywilnych czapkach nosili orzełki. Sprzęt był przechowywany w drewnianej szopie u druha Jana Maliszewskiego mieszkańca wsi Borowe.

W roku 1918 członkowie Ogniowej Straży w Borowem brali czynny udział w rozbrajaniu posterunków Żandarmerii Niemieckiej zdobywając broń od zaborców na terenie miejscowości przynależnych do gminy Borowe. Po odzyskaniu niepodległości straż prowadzi ożywioną działalność prewencyjną, a ze względu na drewnianą, gęstą, łatwopalną zabudowę niesie pomoc w często wybuchających pożarach na terenie Borowego i okolicznych miejscowości.

W roku 1926 naczelnikiem zostaje druh Bronisław Motyka. W tymże roku wybucha pożar w majątku parafialnym w Osuchowie w gaszeniu którego bierze udział nasza jednostka. W wdzięczności od ówczesnego księdza proboszcza Wilkoszewskiego strażacy dostają cegłę z rozbiórki ze zniszczonego przez pożar budynku. Z tej właśnie cegły powstaje w Borowem pierwsza Strażnica do której przeniesiono posiadany sprzęt. W nowo powstałym budynku organizowane są liczne imprezy kulturalne dla mieszkańców Borowego. Stan liczebny strażaków powiększył się do 15 druhów. Strażacy ci otrzymali już pełne umundurowanie, które ufundowali dziedzic wsi Świdno Stanisław Boniecki i dziedzic wsi Borowe Józef Iżycki.

W roku 1931 wybrano zarząd w naszej jednostce. Jej pierwszym prezesem został Władysław Gadomski ówczesny sekretarz gminny. Naczelnikiem Stanisław Bobrowski,

zastępcą naczelnika Bronisław Motyka, na gospodarza wybrano Walentego Deska, a skarbnikiem Stanisława Dominiaka. W tym czasie jednostce straży w Borowem zostają przydzielone konie do przewozu sprzętu w podczas pożaru. Jednostka z własnych funduszy zakupuje dzwonki alarmowe i drabinę drążkową. 18 października 1936 roku zmienia się skład zarządu. Prezesem zostaje Józef Dąbrowski, naczelnikiem Cezary Czachowski, skarbnikiem Stanisław Dominiak, gospodarzem Bronisław Chyliński, a sekretarzem Stanisław Czerwiński. 18 maja 1937 roku z funkcji naczelnika zrzeka się Cezary Czachowski, na jego miejsce wybrano druha Stanisława Wrońskiego.

W latach 1939-1946 działalność jednostki ogranicza się do pełnienia wart przeciwpożarowych oraz przyjmowania w swe szeregi młodych ludzi broniąc ich w ten sposób przed wywiezieniem na roboty do Niemiec. W okresie okupacji z inicjatywy naczelnika Bronisława Motyki powołano drużynę kobiecą, która sprawowała opiekę nad młodzieżą. 31 marca 1946 roku wybrano nowy zarząd w składzie: prezes Józef Dąbrowski, wiceprezes Franciszek Omen, naczelnik Bronisław Motyka, gospodarz Jan Spólny, skarbnik Franciszek Kośliński, sekretarz Julian Kobot. Straż powiększa swoje szeregi o 10 nowych członków. W roku 1947 uporządkowano i odnowiono Strażnicę z przeznaczeniem między innymi na działalność kulturalno- oświatową. W roku 1949 ponownie wybrano naczelnikiem Bronisława Motykę, druhowie w pełnym składzie przeszli szkolenie pierwszego stopnia, a naczelnik i zastępca szkolenie trzeciego stopnia. W roku 1958 jednostka zakupiła z własnych funduszy motopompę Polonia M-800. W roku 1961 powołano nowy zarząd w składzie: prezes Stanisław Dominiak, naczelnik Piotr Omen, a członkami zarządu zostali: Władysław Chochlewicz, Józef Pietrzak, Leon Kośliński, Jan Mróz. Zarząd w tym składzie działał do roku 1965 kiedy to na naczelnika wybrano Tadeusza Koślińskiego, a zastępcą został Józef Pietrzak. Zarząd powołał drużynę młodzieżową, która powiększyła skład osobowy jednostki w wyniku czego pozyskano z Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Grójcu motopompę M-200.

W roku 1968 ówczesny zarząd podejmuje decyzję o budowie nowej Strażnicy. W tym też czasie zmienia się prezes- zostaje nim Józef Pietrzak. Na naczelnika powołano Władysława Mokrowieckiego, na skarbnika Leona Koślińskiego, sekretarza Tadeusza Koślińskiego, a gospodarzem zostaje Władysław Dębniak. Zarząd w nowym składzie stara się o środki finansowe oraz materiały budowlane na budowę nowej Strażnicy. Budowa rozpoczyna się w roku 1972 na placu przekazanym dla Straży przez Wspólnotę Pastwiskową Wsi Borowe z funduszy otrzymanych od Gminnej Spółdzielni w Mogielnicy, mleczarni w Belsku Dużym, dotacji Powiatowej Rady Narodowej w Grójcu oraz wydatnej pomocy mieszkańców i strażaków wsi Borowe. Budowa zostaje ukończona w roku 1976. W pomieszczeniach nowo wybudowanej Strażnicy zostaje otwarty sklep, biblioteka wiejska oraz zlewnia mleka.

W 1978 roku zostaje wybrany nowy zarząd w składzie: prezes Tadeusz Kośliński, naczelnik Stanisław Dębniak, skarbnik Edward Sułkiewicz, sekretarz Jerzy Motyka, zarząd ten czyni starania o pozyskanie samochodu bojowego. Ostatecznie samochód bojowy Star 25 zostaje sprowadzony z jednostki wojskowej w Białobrzegach za Warszawą w dniu 23 stycznia 1983 roku przy nieocenionej pomocy pana Teofila Jankowskiego oraz Władysława Mokrowieckiego.

W roku 1987 z okazji jubileuszu 70-lecia powstania OSP Borowe ze środków Straży oraz mieszkańców Borowego zostają ufundowane dwa sztandary dla naszej jednostki, które wykorzystywane są do uroczystości Państwowych oraz Kościelnych. W wyniku postępującego zużycia samochodu bojowego zarząd w składzie: Tadeusz Kośliński, Dąbrowski Henryk, Dębniak Stanisław, Kuśmierski Stanisław, Wiesiak Eugeniusz, Dudziński Piotr, Dudziński Zbigniew, Latoszek Eugeniusz oraz Jerzy Motyka postanawia złożyć ofertę i wziąć udział w przetargu w zakładach „Radoskór” w Radomiu celem zakupu samochodu pożarniczego Star 244. W skutek czego w dniu 10 stycznia 1992 roku zostaje sprowadzony wóz bojowy Star 244.

W dniu 6 stycznia 2007 roku zostaje powołany nowy zarząd w składzie: prezes Dziurak Janusz, naczelnik Krzysztof Głuszkiewicz, wiceprezes Stanisław Bogdan, zastępca naczelnika Gątarek Andrzej, sekretarz Gaworski Mirosław, skarbnik Deska Sławomir, gospodarz Gątarek Kazimierz. Nowy zarząd podejmuje decyzję o gruntownej modernizacji budynku straży. Z wydatną pomocą Samorządu Gminnego a w szczególności Burmistrza Gminy i Miasta Mogielnica doktora Sławomira Chmieleckiego oraz radnych Mirosława Gaworskiego i Ireny Bogdan, a także zaangażowaniu druhów strażaków i mieszkańców wsi Borowe zostaje przeprowadzony gruntowny remont wszystkich pomieszczeń budynku straży a także utwardzono plac kostką brukową.

W roku 2013 funkcję prezesa obejmuje Kamil Wiesiak. Zarząd czyni starania o termomodernizację budynku oraz wyposażeniu pomieszczeń w urządzenia klimatyzacyjne. W dniu 30 października 2016 roku przy wsparciu Burmistrza Gminy i Miasta Mogielnica dr. Sławomira Chmielewskiego, Samorządu Gminnego oraz Komendanta Gminnego Jana Bilskiego nasza jednostka otrzymuje nowy samochód bojowy Mercedes ATEGO. Od 23 stycznia 2016 roku w skład zarządu wchodzi: prezes Kamil Wiesiak, wiceprezes Dominik Kowalczyk, naczelnik Andrzej Gątarek, zastępca naczelnika Omen Przemysław, sekretarz Mirosław Gaworski, skarbnik Zych Bogusław, gospodarz Krzysztof Kowalczyk.

Prezesi O.S.P. w Borowem

Szufladkowski Felisk, Gadomski Stanisław, Jalian Bojski, Bobrowski Stanisław, Osia Piotr, Dąbrowski Józef, Dominiak Stanisław, Pietrzak Józef, Kośliński Tadeusz, Mróz Mirosław, Kuśnierski Stanisław, Dziurak Janusz, Wiesiak Kamil.

Komendanci OSP w Borowem

Bobrowski Stanisław, Boiski Julian, Motyka Bronisław, Osia Stefan, Omen Piotr, Ścisłowski Wiesław, Motyka Stanisław, Kociszewski Stanisław, Pietrzak Julian, Gontarek Józef, Kośliński Tadeusz, Mokrowiecki Stanisław, Dębniak Stanisław, Gruszkiewicz Krzysztof, Gątarek Andrzej.

Sekretarze OSP w Borowem

Gadomski Władysław, Kamiński Jan, Skrobek Stanisław, Chochlewicz Władysław, Kośliński Tadeusz, Latoszek Eugeniusz, Gaworski Mirosław.

Skarbnicy

Gątarek Jan, Mróz Stanisław, Kośliński Franciszek, Chyliński Bolesław, Kośliński Leon, Sulikiewicz Edward, Noremberg Piotr, Motyka Jerzy, Omen Mirosław, Beska Sławomir, Omen Rafał, Zych Bogdan.

Gospodarze

Dąbrowski Józef, Mróz Jan, Pietrzak Antoni, Spólny Jan, Mokrowiecki Władysław, Dębniak Władysław, Suchecki Mirosław, Prokopowicz Stanisław, Gątarek Kazimierz, Kowalczyk Krzysztof.

Zmarli członkowie

Kozłowski Jan, Kozłowski Marian, Osia Piotr, Osia Kazimierz, Osia Stefan, Muszyński Aleksy, Maliszewski Jan, Traczyk Stanisław, Wroński Stanisław, Wroński Jerzy, Czerwiński Stanisław, Czerwiński Marcei, Pietrzak Jan, Kwiatkowski Waclaw, Motyka Stanisław, Motyka Waclaw, Motyka Jan, Jakubowski Jan, Bień Jan, Mokrowiecki Marcin, Dębniak Władysław, Pietrzak Józef, Omen Piotr, Pajewski Zygmunt, Kośliński Marian, Kośliński Waclaw, Kośliński Leon, Motyka Bronisław, Dąbrowski Józef, Dąbrowski Henryk, Noremberg Józef, Kaczyński Julian, Kaczyński Jerzy, Wójcik Jan, Łagoda Stanisław, Skrobek Stanisław, Kociszewski Stanisław, Kociszewski Jerzy, Szczesiniak Waclaw, Szczeliniak Henryk, Mróz Jan, Pietrzak Antoni, Spólny Jan, Omen Franciszek, Omen Waclaw, Kośliński Franciszek, Wyliński Bolesław, Prokopowicz Witold, Prokopowicz Kazimierz, Prokopowicz Stanisław, Dąbrosiak Jan, Wiśniewski Henryk, Dąbrowski Marian, Motyka Jerzy, Wiśniewski Władysław.